Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

PROJETO DE LEI Nº 0261/2022

Em, 11 de maio de 2022.

DISPÕE SOBRE A NORMATIZAÇÃO DA LEI
ESTADUAL Nº 5.242, DE 14 DE MAIO DE 2008, NO
ÂMBITO DO MUNICÍPIO DE CABO FRIO,
REGULAMENTANDO A COMERCIALIZAÇÃO
DE MEDICAMENTOS E REMÉDIOS
PIRATEADOS E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

A CÂMARA MUNICIPAL DE CABO FRIO NO USO DE SUAS

ATRIBUIÇÕES LEGAIS,
RESOLVE:

Art. 1º A comercialização de medicamentos e remédios falsificados e pirateados

no âmbito da cidade de Cabo Frio fica sujeita às penalidades previstas nesta Lei.

Parágrafo único. Para efeitos desta Lei, compreende-se por pirateados produtos

falsificados ou adulterados: remédios e medicamentos os quais suas composições
originais não atendam a prescrição determinada e ainda, que burlem as normas relativas
aos direitos autorais ou industriais pertencentes aos fabricantes com adulteração de
fórmulas, rótulos e embalagens.

Art. 3º Em se tratando do estabelecimento ser detentor de contrato de concessão

ou permissão de uso com o Estado, o Poder Público poderá realizar o distrato
unilateralmente, sem prejuízo das penalidades previstas neste artigo e em outras normas
vigentes, assim como sua inscrição em cadastro de estabelecimentos não-autorizados a
celebrar contrato com a Administração Pública.

Art. 4º No caso da comercialização de medicamentos e remédios em feiras livres

ou camelódromos, fica o Poder Público autorizado a informar aos órgãos competentes o
registro do infrator para que o mesmo não obtenha mais permissão de instalação de suas
mercadorias em áreas públicas.

Art. 5º O descumprimento do disposto nesta Lei implicará ao infrator, multas a

serem regulamentadas pelo Poder Executivo no prazo de 120 dias.

Art. 6º - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação.

Sala das Sessões, em 11 de maio de 2022.

THIAGO VASCONCELOS LEITE PINHEIRO

Vereador(a) - Autor(a)

 aLegislativo - www.assesi.com Página(s) 1 de 2

Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

 JUSTIFICATIVA

O Código de Defesa do Consumidor prima pela veracidade da informação, bem
como pelo amplo acesso a ela, de modo que o projeto que apresentamos visa a diminuir
a vulnerabilidade dos consumidores.

Desta maneira, tendo conhecimento de que a saúde da população deve ser

garantida pelo Município, é obrigação a fiscalização dos locais de comercialização, a
fim de garantir o recebimento de produtos de qualidade.

Assim, visando proteger a população de golpes de medicamentos falsificados,

pirateados e vencidos, vem normatizar Lei Estadual já existente.

aLegislativo - www.assesi.com Página(s) 2 de 2